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REPUBLICA MOLDOVA RAIONUL LEOVA
CONSILIUL SATESC ROMANOVCA

MD-6323, s.Romanovca, raionul
Leov a T el:j 7 -2-36; 77 -2-3g

email: romanovca.lv@yahoo.com

PE CTI YEJII4ITA M OJIAOBA JIEO BCKI4IZ
PAIZOH

CENbCKA}I COBET POMAHOBI(A
MA-6323, c. Potrasoara, Jleoecxoro pauoHa,

Ten:77-2-36,7 j-Z-38
email lromanovca.lv@yahoo.com

din

DECIZIE nr.3.1

r4.12.2023 s.Romanovca

"Cu privire la aprobarea gi punerea in aplicare
a taxelor locale pentru anul2024"

in conformitate cu Titlul VII ,,Taxele locale" din Codul fiscal, Legeaprivind
administrafia publici locald nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006, Legla privind
finanfele publice rv.397-xv din 16.10.2003, Legea finanleior publice ;iresponsabilit5lii bugetar fiscal nr. 181 din 25.07.2014, L"g"u nr. 235-XVI din
20'06.2006 cu privire la principiile de bazd, de reglementare a activitalii de
intteptinzdtor, Legea privind reglementarea prin iutorizarc a activitdlii de
intreprinzdtor nr. 160 din 22.07.2011, Legea cu privire la publicitate nr. 1227-XIn din 27-06.97, Legea cu privire la comerJul interio, nr.231 din 23.09.2010,
Hotdrirea Guvernului cu privire la desffigurarea comer-fului cu amdnuntul nr.
931 din 08.12.201 1, Hotdrirea Guvernului nr. 1209 din 08.11.2A07 cu privire la
prestarea serviciilor de alimentalie publicd, Hotirirea Guvemului nr.
643 din 27 .Q5.2003 cu privire la aprobarea Normelor metodologice gi criteriilor de
clasificare a structurilor de primire turisticd cu funcliuni de 

"uiurr 
gi de servire a

mesei, Hotdrirea Guvernului cu privire la parcdrile auto cu platd pe teritoriul
Republicii Moldova nr. 672 din 19.06.98, Hotdrirea Guvernului cu privire la
aprobarea Regulamentului transporlurilor auto de cdlbtori gi bagaj. nr. g54 din
28.07 .2006,Co nsiliul local.

DECIDE:

1. Se stabilesc taxele locale conform titlului VII al Codului fiscal, cu exceplia
taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestari servicii precum gi iaxa
pentru prestarea serviciilor de transport auto de c6ldtori pe teritoriul
municipiilor, oragelor gi satelor (comunelor) gi cotele acestoia, conform
anexei nr.1;

2. Se stabilegte taxa pentru unitSlile comerciale gi/sau de prestdri servicii gi
cotele acesteia, conform ani:xei nr.2;
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Se stabilegte taxa pentru prestarea serviciilor de transport auto de c5l6tori pe

teritoriul municipiilor, oragelor gi satelor ( comunelor) gi cotele acesteia,

conform anexei nr.3;
Subieclii impunerii, baza impozabilS a obiectelor impunetii, modul de

calcularea, termenele de achitarea qi de prezenlarea dbrii de seamd la taxele

locale stabilite, conform Titlului VII al Codului fiscal.
Prezentadecizie in termen de 10 zile din data adoptdrii, urmeazd a fi adusd

la cunogtinld contribuabililor gi prezenlatd subdiviziunilor structurale

teritoriale din cadrul Serviciului Fiscal de Stat.

Primarul de ramurd al s.Romanovca dna Zaharia-Lavric Indira va asigura

controlul executdrii prevederilor prezentei decizii.

Preqedintele gedinlei Zaharia Vasile

Secretar interimar al @ 
BoiEteanu Svetlana
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Anexa nr.1
la decizia Consiliului

Nr.3.1 din 14.12.2023

inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul2024 pe teritoriul s.Taxele locale, cotele gi
Romanovca

Nr

d/
o

Denumirea
taxelor

Cota taxei de bazi

(in leif/o pentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru
locul
amplasdri
i

(doar in
cazul taxei
de piala gi
taxei
pentru
dispozitivel
e
publicitare)

Coeficie
nt pentru
tipul
pielei
(doar in
cazul
taxei de
piala)

Coeficie
nt pentru
regimul
de
activitate
a pietei
(doar tn
cazul
taxeide
piala)

lnlesniril
e fiscale
conform
art.296
din Codul
fiscal ,

supliment
ar celor
stabilite
prin arl
295

1. Taxa
pentru

amenajarea
teritoriului

Cota concretd ataxei este de

100 lei anual pentru fiecare salariat,
reegind din numdrul mediu scriptic
trimestrial al salaria{ilor gi in cazul
intrepiinderilor individuale 9i
gospoddriilor (drdnegti (de fermier)

-fondatorul intreprinderii
individuale,fondatorul gi membrii
gospoddriilor Frane$ti (de fermier);
-in cazul persoanelor care desf6goard

activitate profesionald in sectorul
justifiei-numdrul de persoane

abilitate prin lege pentru
desf6qurarea activitdlii profesionale
in sectorul justiliei.

X X X

2. Taxa de

organizare
a licita[iilor
gi loteriilor
pe teritoriul

unitdlii
administrati
v-teritoriale

X X X X X

J. Taxa de
plasqre

(amplasare)

a publicitd[ii
(reclamei)

X X X X

4. Taxa de

aplicare a

simbolicii
locale

X

X X X

Taxa de
piata

X
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nr.3.1 _din 14.12.2023

Cotele taxei pentru unitdlile comerciale gi/sau de prestdri servicii

Secretar interimar al Consiliului local

Tipul obiectului de comert
si/sau obiectului de prestiri

servicii
X

Cota taxei de
bazd pentru
unitatea de

comert/de prestdri
servicii

(in leipentru anul
calendaristic)

Coeficient
pentru locul
amplasirii

(in % la cota
taxei de bazd)

Coeficient
pentru tipul sau

categoria de
mirfuri realizate

si a serviciilor
prestate

(in % la cota
taxei de bazd)

Coeficientul
pentru

programulde
activitate

regim non-
stop

(in % la cota
taxei de bazd)

Unitifile de comert cu aminuntul (conform HG nr.931 din 08.12201t )

Magazin care
comercializeazd prod use
alimentare, mirfuri de uz
casnic, mirfuri industrial,
produse cosmetic si
mobilier.

-de la 30 m2 - 50 m2
-de la 5'l m2 - 100 m2
-de la 101 m2- 150 m2
-mai mult de 151 m2

Unititife de comer{ cash and carry

Obiectele de comert cash

de comert cu ridicata
nciperi de depozitare

a produselor cumpdrdte in
scooul revinzdrii acestora
citre alli corhercianli sau
utilizatori orofesionali

Unititi de alimentatie publici (conform HG nr. nr. 12Og din 08.11

de la ... uni

- de la ... o?nd la..locuri
Sala de festivititi
-mai mult de '100 m2

Unititi de prestdri servicii
(Sectiunilor G (45.2), l, L,M, N,R 9i S, diviziunile, grupele gi clasa, conform anexei nr. 1 ta Legea nr.

231 din 23.09.2010

ffi
Boisteanu Svetlana
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Cotele taxei pentru

Anexa nr.3
ta decizia consiliutui

nr. 3.1 din 14 /12/2023
prestarea seruiciiror de transport auto de cdtdtori pe teritoriur satutuiRomanovca

Nr.
dlor

Tipul unititiide
transport

pentru
prestarea

serviciilor de
transport auto

pe teritoriul

Denumirea UTA

Cota taxei
de bazA

(in lei
pentru o

lund)

Coeficientul pentru
itinerarul parcurs

(in % sau in tei, la
cota taxei de bazd\

Coeficientul pentru
periodicitatea

circula{iei pe itinerar

(fn % sau in lei, ta
cota taxei de bazd)

Coeficientul pentru
fluxulde cdtdtori pe

itinerar

(in % sau in tei, ta
cota taxei de bazd)

1. Unitatea de
transport pentru
prestarea
serviciilor in
regim de taxi

X

2. Autobuze cu
capacitatea:

X

-de pind la 11
locuri

X

- De la 10 pind
la 16locuri
inclusiv

X

Dela 17 pini
la24
inclusiv

X

interimar al Con
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